
 
 
 
PORTARIA 113/12 - SMSU 

Aprovar A Filosofia Organizacional do CFSU – Centro de 
Formação em Segurança Urbana. 

EDSOM ORTEGA MARQUES , Secretário Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições, e 

CONSIDERANDO a necessidade de definir a Filosofia Organizacional relativa à 
Missão, Visão de Futuro e Valores do Centro de Formação em Segurança Urbana – 
CFSU, necessários à consolidação do Programa de Qualidade daquela Unidade; e 

CONSIDERANDO que a definição da referida Filosofia deve estar alinhada ao 
Programa de Qualidade da Secretaria Municipal de Segurança Urbana. 

RESOLVE : 

Art. 1º. Aprovar a Missão, Visão de Futuro e Valores do Centro de Formação em 
Segurança Urbana – CFSU como segue: 

Missão 

Formar, capacitar e promover o aprimoramento profissional dos integrantes da 
Guarda Civil Metropolitana, bem como dos servidores municipais que atuam em 
instituições e programas relacionados à Segurança Urbana, promovendo a 
excelência do ensino. 

Visão de Futuro 

Tornar-se referência como unidade de ensino, na formação e qualificação de 
profissionais do Sistema Municipal de Segurança Urbana, com ênfase na eficiência 
do cumprimento das metas, na qualidade do ensino e na promoção do respeito e 
dignidade humana. 

Valores 

Honestidade, Ética, Profissionalismo, Eficiência e Respeito às Pessoas. 

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU e o Centro de 
Formação em Segurança Urbana – CFSU, conjuntamente, promoverão a necessária 
disseminação do normativo ora aprovado. 

Art. 3º. A Filosofia Organizacional , aprovada por esta Portaria, poderá ser 
reeditada com vistas a incorporar aprimoramentos identificados como relevantes 
para o melhor alcance dos seus objetivos, ou mesmo receber normativos 
complementares, considerando para isso a sistemática de avaliação coordenada 
pelo Núcleo Técnico de Gestão pela Qualidade - NTGQ e o Centro de Formação em 
Segurança Urbana - CFSU, conjuntamente. 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, aos 20 de Março de 2012. 

EDSOM ORTEGA MARQUES Secretário Municipal de Segurança Urbana. 

 


